
 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

 
 
Prot.: come da segnatura Palermo, come da segnatura del protocollo 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

OGGETTO: approvazione ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. 36/2023 dell’affidamento, in somma 

urgenza, all’operatore economico “Cantieri Navali Scala SRL”, P. IVA 

01039150881, con sede legale e operativa in Piazzale di Riva snc, 97016 Pozzallo 

(RG)– del servizio di alaggio e movimentazione del motopeschereccio Proc. Penale 

1277/24.  

  CIG: 980041022E 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

VISTO il d.lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
VISTO il d.lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il d.lgs.31 marzo 2023 n.36; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia così come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 469 del 2023; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

ADM.DGDR0011.REGISTRO INTERNO DIREZIONE.0001371.07-05-2024.R



 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTA la nota prot. n. 13308 RU del 03.05.204, con il quale il Direttore dell’Ufficio delle Dogane 
di Siracusa ha trasmesso la relazione di servizio a seguito dell’esecuzione del servizio di alaggio e 
movimentazione del motopeschereccio oggetto del reato di immigrazione clandestina Proc. 
Penale 1277/24; 
 
VISTA la relazione di servizio prot.  prot. n. 2042/RI del 03.05.2024 con la quale il funzionario 
incaricato, ing. Angelo Genovese, ha ritenuto congruo ed accettato il preventivo di € 8.000,00 
oltre IVA, della ditta “Cantieri Navali Scala SRL”, P. IVA 01039150881, con sede legale e 
operativa in Piazzale di Riva snc, 97016 Pozzallo (RG)– del servizio di alaggio e movimentazione 
del motopeschereccio Proc. Penale 1277/24; 
 
VISTE le autocertificazioni in materia di possesso dei requisiti previsti dal Codice dei contratti 
pubblici e, in generale, dalla normativa vigente in materia, acquisite agli atti di questo Ufficio 
Affari Generali; 
 
VISTO il DURC prot. n. 40554432 del 10.04.2024 che risulta regolare; 
 
DATO ATTO che la spesa trova imputazione e copertura contabile nel conto di budget FD 
VERGESMER assegnato a questa Direzione Territoriale VII Sicilia – cod. anagrafica articoli 
F01.0002.0001 
 
Tutto quanto premesso, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Approvare l’affidamento in somma urgenza disposto ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. n. 36/2023 
con nota prot. n. 13308 RU del 03.05.204, dal Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Siracusa, alla 
ditta “Cantieri Navali Scala SRL”, P. IVA 01039150881, con sede legale e operativa in Piazzale 
di Riva snc, 97016 Pozzallo (RG)– del servizio di alaggio e movimentazione del 
motopeschereccio Proc. Penale 1277/24 e ne ha ordinato l’immediata esecuzione, a fronte di un 
corrispettivo pari ad € 8.000,00 (oltre ad IVA). 

 
ARTICOLO 2 

 



 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

Autorizzare la spesa di € 8.000,00 oltre IVA, che graverà sul conto di budget FD VERGESMER 
assegnato a questa Direzione Territoriale VII Sicilia – cod. anagrafica articoli F01.0002.0001. 
 

ARTICOLO 3 
 
Disporre che la certificazione della regolare esecuzione sia effettuata dall’ Ing. Angelo Genovese, 
funzionario in servizio presso l’Ufficio delle Dogane di Siracusa. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
Il Dirigente 

Lucilla Cassarino 
Firmato digitalmente                                                                                                                   


